
学校だより           令和４年６月３０日 

 

横浜市立万騎が原小学校 

℡３５１－５６４８  Fax３５１－７３６４ 

 

【学校教育目標】「明日を創ろう！ みんなが笑顔 夢中になって」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●健康手帳の返却について 

６月３０日にご家庭に返却する予定です。（4 年生は宿泊体験があるた

め、２８日に返却予定）今年度の結果をご覧いただき、押印またはサイン

をして、学校にご返却ください。押印場所は①P.４または５の定期健康診

断、②１～３年生：P.７、４～６年生：P.８・９、③P.１５の視力検査、

④当該学年の歯科検診のページの4ヵ所です。 

 

●個人面談 

 ４日（月）～１１日（月）は個人面談期間です。詳しくは、各担任から

出ている配付物をご確認ください。 

 

●白衣について 

 夏休み前の給食最終日は７月２０日（水）です。毎週末、給食当番だっ

た児童（当番は基本的に１週間ごとに交代します）が白衣を持ち帰ります。   

洗濯、アイロンがけをして、８月２９日（月）に持たせてください。 

 

●職員研修 

 毎年実施している救命・救急法研修

を今年度も行いました。今年度は 3 年

ぶりに水泳学習を行うこともあり、子

どもたち一人ひとりが安全に安心して

学習に取り組めるように水泳学習に関

する安全研修も実施しました。 

 

〇４日（月）～１１日（月）は個人面談期間のため、全学年５時間授業で

す。６日（水）のみ、全学年４時間授業で給食後下校となります。 

〇１３日（水）は、日光修学旅行の前日のため、６年生は４時間授業で給

食後下校となります。 

 

昨年６月、本校で緊急保護者会が開かれた事案等を踏まえ、教育委員

会は教職員の懲戒処分指針を６月から一部改正し、処分の根拠となる規

定を明確にしました。 

詳しくは https://www.city.yokohama.lg.jp/kurashi/kosodate-

kyoiku/kyoiku/sesaku/jinji/fushoji/fushoji-boshi.html

に掲載されていますのでご覧ください。 

令和４年 ７月 行事予定・下校予定時刻 
日 曜 行事 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

1 金 ３時間目より登校④ 
委員会活動 

14:10 15:10 

2 土  
      

3 日  
      

4 月 朝会 
不審者対応訓練 

14:25 

5 火 読み聞かせ①③○個  
14:25 

6 水  
13:25 

7 木  
14:25 

8 金 水道局出前授業④ 
14:25 

9 土  
      

10 日  
      

11 月  
14:25 

12 火 読み聞かせ②○個   代表委員会 
卒業アルバム個人写真撮影⑥ 

14:25 15:10 

13 水 田の草取り（教職員・PTA） 
13:25 15:10 13:25 

14 木 田の草取り（予備日） 
日光修学旅行⑥ 

14:25 15:10 ★ 

15 金 日光修学旅行⑥ 
14:25 15:10 ★ 

16 土  
      

17 日  
      

18 月 海の日 
      

19 火 音楽朝会（②発表） 
13:25 

20 水 夏休み前朝会 
給食終了 

13:25 

21 木 夏季休業       

22 金  
      

23 土  
      

24 日  
      

25 月  
      

26 火  
      

27 水  
      

28 木  
      

29 金        

30 土  
      

31 日  
      

※○の中の数字は、学年です。 

※★印は特別な下校時刻です。 

 

お知らせ 

７月の生活目標 

衛生マナーに気をつけて生活をしよう 

「体が覚えている」 

副校長 小嶋 一喜 

６月１３日、朝会でプール開きがありました。安全に楽し

く学習を進めていくことを全校で確認しました。１から３年

生は、小学校に入ってから初めての水遊びになります。 

６月２０日、５・６年生が入りました。子どもたちは、マ

スクを外して潜ったり、水中じゃんけんをしたりして、久し

ぶりに水の冷たい感触を体全体で感じて、とても楽しい表情

をしていました。 

私が６年生の学習に入ったときに、驚いたことがありまし

た。それは、一度身に付いたことはブランクがあっても定着

しているということです。低学年のときに学習したけのびの

姿勢やバタ足のしかたが、しっかりとできている子どもたち

がほとんどでした。「体が覚えている」ということです。小

さい時から積み重ねてくる経験が、無意識でも動きとなって

表れてくるのだと感じました。 

６月２２日には１年生が入りました。小学校で初めての大

きいプールにうれしそうな表情をしている子どもたちが見ら

れました。感想を聞いてみると「プールが広くて、水がつめ

たくて気持ちがよかった。」「プールからあがるときに、ジャ

ンプしてやっと足が届いた。」と、うれしそうに話してくれ

ました。１から３年生は、今年度初めての学校での水遊びな

ので、基礎となる動きを遊びの中で体験ができるようにして

います。 

７月２１日から夏休みに入ります。海や川、またプールな

どで水遊びをする機会が増えると思います。水に入る前は準

備運動をする、水に入るときは心臓から遠い体の部位に水を

かけてから後ろ向きで入るなど約束を守って安全に楽しんで

ほしいと思います。 

 

 
８・９月の主な予定 

８月２８日 夏季休業終了     ２６日 音楽朝会（１年生発表） 

９月 １日 懇談会        ２８・２９日 

３日 総合防災訓練（５日代休）   宿泊体験学習（５年生） 

個
人
面
談 
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